---

<sup>199</sup> ST II-II, q. 122, a. 1, co. “Manifestissime autem ratio debiti, quae requiritur ad praeceptum, apparet in iustitia, quae est ad alterum, quia in his quae spectant ad seipsum, videtur primo aspectui quod homo sit sui dominus, et quod liceat ei facere quodlibet; sed in his quae sunt ad alterum, manifeste apparet quod homo est alteri obligatus ad reddendum ei quod debet.”

<sup>200</sup> 3SN, d. 33, q. 3, a. 4, qc. 1, co. “Justitia in hoc differt a temperantia et fortitudine, quod illae moderant passiones intrinsecas, sed justitia moderat extrinsecas operationes: unde philosophus dicit, circa operationes justitiam esse. In adulterio enim, secundum quod est contra justitiam, attenditur usus inordinatus, scilicet rei alienae; secundum autem quod opponitur temperantiae, attenditur concupiscentia non refrenata sub debito rationis.”

de otras muchas maneras, por ejemplo, liberalmente según reglas que parece que están por encima de la justicia, como por ejemplo en la amistad, por eso la regulación de la justicia podría considerarse es un sentido específico de la regulación de la razón. Pero desde el punto de vista de los actos exteriores, cabe distinguir la regulación según la justicia o según la razón personal, como si aquella fuera un subconjunto de ésta:

“La moderación de las acciones exteriores es regulada de dos maneras. Primero por la relación de la operación con el mismo que obra, y así, la razón misma es la que regula la operación exterior y las pasiones interiores que inclinan a las operaciones exteriores. De otro modo por relación con otro, y en esto hay ya una manera diversa de regular, por ello es requerida otra virtud; y esto pertenece propiamente a la justicia”<sup>201</sup>.

El contraste de la regulación de la razón con la regulación de la justicia permite advertir la amplitud de esta última. El orden de la justicia es un caso del orden de la razón; pero, a su vez, el orden racional, propio de toda virtud, en la medida en que puede ordenarse materialmente al bien de los demás puede también entrar en el orden de la justicia. La ética y el derecho tienen que ver, aunque cada una a su modo, con la relación con el otro<sup>202</sup>.

---

<sup>201</sup> 3SN, d. 33, q. 3, a. 4, qc. 1, co. “Moderatio autem actionum exteriorum ex duobus regulatur. Primo per comparisonem operationis ad ipsum operantem; et sic ejusdem rationis est et regulatio exteriorum operationum et interiorum passionum, quae ad exteriores inclinant operationes. Alio modo per comparisonem ad alium; et in hoc est jam alius modus regulandi: et ideo exigitur alia virtus; et hoc proprie ad justitiam pertinet; unde ab eodem actu, scilicet percussione alicujus, retrahit mansuetudo, scilicet secundum quod procedit ex passione interiori, et justitia in ordine ad alium.”